Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях обеспечения координации и методической поддержки

регионального проекта «Развитие экспорта медицинских услуг» в рамках

Национального проекта «Здравоохранение»

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать на базе государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Нижегородской области «Городская больница № 33

Ленинского района г. Нижнего Новгорода» Координирующий центр по

реализации в Нижегородской области регионального проекта «Развитие

экспорта медицинских услуг» (далее – Координирующий центр).

2. Установить, что основными задачами и функциями Координирующего

центра являются:

- анализ структуры международного экспорта медицинских услуг на

территории Нижегородской области, подготовка информационных материалов;

- проведение мониторинга статистических данных медицинских

организаций по объему оказания медицинских услуг, в том числе в денежном

эквиваленте;

- обеспечение координации реализации регионального проекта «Развитие

экспорта медицинских услуг» (далее региональный проект);

- обеспечение методической поддержки реализации регионального

проекта;

- оценка потенциала экспорта медицинских услуг, разработка комплекса

 О Координирующем центре по реализации

регионального проекта

"Развитие экспорта медицинских услуг"

 2

мер и внесение предложений по увеличению объемов экспорта медицинских

услуг;

- обеспечение сбора, обработки и предоставления сводной информации от

медицинских организаций Нижегородской области о ходе реализации

регионального проекта на портале asmms.mednet.ru и на портале ИС ЦИТиС

is.cminp.ru.

3. Утвердить отчетную форму «Экспорт медицинских услуг в

Нижегородской области» (приложение 1).

4. Директору ГБУЗ НО «МИАЦ» Михееву М.С.:

4.1. Обеспечить размещение отчетной формы мониторинга медицинской

помощи, оказанной иностранным гражданам в медицинских организациях

Нижегородской области, на Web-портале мониторинга здравоохранения «Барс-

Web-Cводы» (http://monitoring.zdrav-nnov.ru).

4.2. Предоставить доступ на Web-портал мониторинга здравоохранения

«Барс-Web-Cводы» (http://monitoring.zdrav-nnov.ru) Координирующему центру.

5. Руководителям медицинских организаций, подведомственных

министерству здравоохранения Нижегородской области:

5.1. Назначить ответственных лиц за взаимодействие с Координирующим

центром, контактные данные направить в Координирующий центр на адрес

электронной почты: mlpu33@mail.ru.

5.2. Незамедлительно предоставлять всю необходимую информацию по

запросам Координирующего центра.

5.3. Обеспечить предоставление информации о медицинских услугах,

оказанных иностранным гражданам, на Web-портале мониторинга

здравоохранения «Барс-Web-Cводы» (http://monitoring.zdrav-nnov.ru),

ежемесячно, в срок до  5  числа месяца, следующего за отчетным.

6. Главному врачу ГБУЗ НО «Городская больница № 33 Ленинского

района г. Нижнего Новгорода» Зубееву П.С.:

6.1. Организовать работу Координирующего центра.

6.2. Назначить ответственных лиц и обеспечить выполнение мероприятий

http://monitoring.zdrav-nnov.ru/
mailto:mlpu33@mail.ru

 3

и контрольных точек регионального проекта.

6.3. Разработать план коммуникационных мероприятий по повышению

уровня информированности иностранных граждан о медицинских услугах,

оказываемых на территории Нижегородской области на период 2020 – 2024 гг.

Срок до 27 декабря 2019 г.

7. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения

Нижегородской области от 30 июля 2019 г. № 315-428/19П/од «О

Координирующем центре по реализации регионального проекта «Развитие

экспорта медицинских услуг».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

управления по правовой и кадровой работе, начальника отдела министерства

здравоохранения Нижегородской области Тимофееву В.В.

И.о.министра Е.Н.Саксонова

Приложение

к приказу министерства

здравоохранения

Нижегородской области

от ___________№____________

Экспорт медицинских услуг Нижегородской области

№ п/п  Показатель  Всего

1 Число случаев госпитализаций иностранных граждан в

медицинские организации в целях получения медицинской помощи

в стационарных условиях

1.1.1 Число случаев госпитализаций иностранных граждан в

медицинские организации в целях получения медицинской помощи

в стационарных условиях по экстренным показаниям

1.1.2 Число случаев госпитализаций иностранных граждан в

медицинские организации в целях получения медицинской помощи

в стационарных условиях в плановом порядке

1.2 Стоимость оказанной медицинской помощи на платной основе в

стационарных условиях-всего (строки1.2.1+1.2.2+1.2.3)

1.2.1 Стоимость оказанной медицинской помощи на платной основе за

счет личных средств граждан (рубли)

1.2.2 Стоимость оказанной медицинской помощи за счет ДМС (рубли)

1.2.3 Стоимость оказанной медицинской помощи на платной основе за

счет прочих источников (рубли)

1.3.1 Стоимость оказанной медицинской помощи на платной основе в

стационарных условиях по экстренным показаниям

1.3.2 Стоимость оказанной медицинской помощи на платной основе в

стационарных условиях в плановом порядке

2 Число посещений/обращений иностранных граждан в медицинские

организации в целях получения медицинской помощи в

амбулаторных условиях

2.1.1 Число посещений/обращений иностранных граждан в медицинские

организации в амбулаторных условиях при оказании неотложной

помощи

2.1.2 Число посещений/обращений иностранных граждан в медицинские

организации в целях получения медицинской помощи в

амбулаторных условиях в плановом порядке

2.1.3 Число посещений/обращений иностранных граждан в медицинские

организации в целях получения стоматологической медицинской

помощи

2.2  Стоимость оказанной медицинской помощи на платной основе в

амбулаторных условиях-всего (строки 2.2.1+2.2.2+2.2.3)

2.2.1 Стоимость оказанной медицинской помощи на платной основе за

счет личных средств граждан (рубли)

2.2.2 Стоимость оказанной медицинской помощи за счет ДМС (рубли)

2.2.3 Стоимость оказанной медицинской помощи на платной основе за

счет прочих источников (рубли)

2.2.4 Стоимость оказанной медицинской помощи на платной основе при

получении стоматологической медицинской помощи

3 Число случаев лечения иностранных граждан в медицинских

организациях в целях получения медицинской помощи в  условиях

дневного стационара

3.1.1 Число случаев лечения иностранных граждан в медицинских

организациях в целях получения медицинской помощи в  условиях

дневного стационара по экстренным показаниям

3.1.2 Число случаев лечения иностранных граждан в медицинских

организациях в целях получения медицинской помощи в  условиях

дневного стационара  плановом порядке

3.2. Стоимость оказанной медицинской помощи на платной основе в

условиях дневного стационара-всего (строки3.2.1+3.2.2+3.2.3)

3.2.1 Стоимость оказанной медицинской помощи на платной основе за

счет личных средств граждан (рубли)

3.2.2 Стоимость оказанной медицинской помощи за счет ДМС (рубли)

3.2.3 Стоимость оказанной медицинской помощи на платной основе за

счет прочих источников (рубли)

4 Общее число иностранных граждан, получивших медицинскую

помощь на платной основе (из строк 1+2+3)

4.1 Из общего числа иностранных граждан, получивших медицинскую

помощь на платной основе (из строк 1+2+3), число граждан СНГ,

получивших медицинскую помощь

4.2 Из общего числа иностранных граждан, получивших медицинскую

помощь на платной основе (из строк 1+2+3), число граждан из

стран Европы

4.3 Из общего числа иностранных граждан, получивших медицинскую

помощь на платной основе (из строк 1+2+3), число граждан из

стран Азии

4.4 Из общего числа иностранных граждан, получивших медицинскую

помощь на платной основе (из строк 1+2+3), число граждан из

других стран